



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 相模ゴム工業株式会社  
 コード番号 5194 URL <http://www.sagami-gomu.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大跡 一郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部部長 (氏名) 吉田 邦夫

TEL 046-221-2311

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,668	4.2	287	27.3	340	9.6	243	5.5
2019年3月期第1四半期	1,601	6.4	395	9.4	377	3.1	257	11.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 310百万円 (35.1%) 2019年3月期第1四半期 229百万円 (19.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	22.43	
2019年3月期第1四半期	23.75	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	14,817	6,720	43.5
2019年3月期	14,149	6,518	44.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 6,452百万円 2019年3月期 6,266百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				10.00	10.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,300	5.6	600	14.2	550	10.9	400	2.1	36.84
通期	6,600	5.5	1,200	7.0	1,100	20.0	800	44.6	73.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	10,937,449 株	2019年3月期	10,937,449 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2020年3月期1Q	79,699 株	2019年3月期	79,623 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	10,857,788 株	2019年3月期1Q	10,858,795 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、良好な雇用情勢や個人消費の持ち直しなどを背景に景気は穏やかな回復を続けているものの、米中貿易摩擦の長期化や、英国のEU離脱問題の影響により、依然として不透明な状況で推移いたしました。

このような環境のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高は16億68百万円（前年同四半期比4.2%増）、営業利益は2億87百万円（前年同四半期比27.3%減）、経常利益は3億40百万円（前年同四半期比9.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億43百万円（前年同四半期比5.5%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### ① ヘルスケア事業

ヘルスケア事業は、ポリウレタン製コンドーム・サガミオリジナル0.01（ゼロゼロワン）の売上が伸長しましたが、サガミオリジナル20周年記念キャンペーンの広告費等の増加がありました。この結果、売上高は12億50百万円（前年同四半期比1.0%増）、営業利益は3億92百万円（前年同四半期比19.0%減）となりました。

#### ② プラスチック製品事業

プラスチック製品事業は、原油・ナフサ価格の動向に予断を許さない状況下、原油価格の高止まりが続きましたが、収益の確保に奔走しました。この結果、売上高は3億45百万円（前年同四半期比12.5%増）、営業利益は16百万円（前年同四半期比14.6%増）となりました。

#### ③ その他

その他の事業の入浴・介護サービス等の売上高は72百万円（前年同四半期比31.0%増）、営業損失は25百万円（前年同四半期は営業損失17百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、現金及び預金の増加等により、前連結会計年度末比6億68百万円増加し、148億17百万円となりました。

負債につきましては、長期借入金の増加等により、前連結会計年度末比4億66百万円増加し、80億97百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末比2億1百万円増加し、67億20百万円となりました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は0.8%減少し、43.5%（前連結会計年度末は44.3%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月16日に発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想の数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,096,567	1,564,836
受取手形及び売掛金	1,417,660	1,372,437
電子記録債権	1,216,524	1,336,142
たな卸資産	1,334,309	1,388,143
その他	79,156	56,913
貸倒引当金	△54,708	△56,188
流動資産合計	5,089,509	5,662,284
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,174,569	3,211,479
減価償却累計額	△1,477,225	△1,499,918
建物及び構築物(純額)	1,697,343	1,711,561
機械装置及び運搬具	8,349,859	8,522,678
減価償却累計額	△3,337,309	△3,471,028
機械装置及び運搬具(純額)	5,012,550	5,051,650
土地	1,094,529	1,097,623
建設仮勘定	514,889	560,655
その他	251,688	262,824
減価償却累計額	△202,830	△204,165
その他(純額)	48,858	58,658
有形固定資産合計	8,368,171	8,480,149
無形固定資産	14,927	14,000
投資その他の資産		
投資有価証券	433,396	417,299
繰延税金資産	136,655	137,339
その他	113,016	112,989
貸倒引当金	△6,530	△6,123
投資その他の資産合計	676,537	661,505
固定資産合計	9,059,636	9,155,655
資産合計	14,149,146	14,817,940

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	666,057	694,347
短期借入金	4,352,517	4,033,531
未払法人税等	168,500	93,370
賞与引当金	80,061	128,262
その他	573,561	503,204
流動負債合計	5,840,698	5,452,717
固定負債		
長期借入金	1,327,593	2,153,015
役員退職慰労引当金	351,038	357,622
退職給付に係る負債	104,138	119,322
資産除去債務	5,363	5,363
長期預り保証金	1,400	3,400
その他	-	5,690
固定負債合計	1,789,533	2,644,414
負債合計	7,630,232	8,097,131
純資産の部		
株主資本		
資本金	547,436	547,436
資本剰余金	681,385	676,518
利益剰余金	5,726,162	5,861,138
自己株式	△34,829	△34,974
株主資本合計	6,920,155	7,050,119
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	164,247	152,276
為替換算調整勘定	△817,419	△749,450
その他の包括利益累計額合計	△653,171	△597,173
非支配株主持分	251,929	267,863
純資産合計	6,518,913	6,720,809
負債純資産合計	14,149,146	14,817,940

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	1,601,093	1,668,693
売上原価	868,941	953,693
売上総利益	732,151	714,999
販売費及び一般管理費	337,046	427,600
営業利益	395,105	287,399
営業外収益		
受取利息	381	167
受取配当金	8,035	8,622
為替差益	-	58,464
作業くず売却益	2,779	2,908
その他	2,843	1,579
営業外収益合計	14,040	71,742
営業外費用		
支払利息	3,152	14,963
為替差損	28,984	-
持分法による投資損失	-	2,615
その他	0	728
営業外費用合計	32,137	18,307
経常利益	377,008	340,833
特別利益		
固定資産売却益	106	111
特別利益合計	106	111
特別損失		
固定資産除売却損	72	995
特別損失合計	72	995
税金等調整前四半期純利益	377,042	339,949
法人税等	117,458	90,527
四半期純利益	259,584	249,421
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,728	5,867
親会社株主に帰属する四半期純利益	257,855	243,554

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	259,584	249,421
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,831	△11,970
為替換算調整勘定	△12,810	73,148
持分法適用会社に対する持分相当額	—	20
その他の包括利益合計	△29,641	61,197
四半期包括利益	229,942	310,619
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	231,160	299,552
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,217	11,066



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。